



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
LOK SABHA SECRETARIAT  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**PARLIAMENTARIANS PAY FLORAL TRIBUTES TO FORMER  
SPEAKER, LOK SABHA, SHRI P.A. SANGMA/संसद सदस्यों ने पूर्व लोक सभा  
अध्यक्ष, श्री पी.ए. संगमा को पुष्पांजलि अर्पित की**

...

**New Delhi, 01 September, 2024:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla paid floral tributes to Shri P.A. Sangma, former Speaker, Lok Sabha, at his portrait in the Central Hall of Samvidhan Sadan on his birth anniversary, today.

Deputy Chairman, Rajya Sabha Shri Harivansh; Members of Parliament; former Members and other dignitaries also paid floral tributes to Shri Sangma.

Secretary-General Lok Sabha, Shri Utpal Kumar Singh; and Officers of Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats also paid tributes to Shri Sangma.

Shri Sangma was born on 1st September 1947 in the village of Chapahati, located in the West Garo Hills District of Meghalaya. He served as the fourth Chief Minister of Meghalaya from 1988 to 1990 and was unanimously elected as the Speaker of the Eleventh Lok Sabha on 23 May 1996. First elected to the Lok Sabha in 1977, Shri Sangma went on to serve a remarkable nine terms in the House. He also held key positions in the Union Council of Ministers, including in the Ministry of Home Affairs, Commerce, Industry, Labour, Information & Broadcasting, and Coal. Shri Sangma passed away on 4 March 2016 in New Delhi.

The portrait of Shri Sangma was painted by Shri Vijender Sharma. It is placed in the Outer Lobby, Samvidhaan Sadan and was unveiled by the then President of India Shri Pranab Mukherjee on 10 February, 2014.

An exhibition of books by and on Shri P.A. Sangma, available in the Parliament Library, was set up in the Central Hall of Samvidhaan Sadan. Additionally, a

booklet featuring Shri P.A. Sangma's profile, published in both Hindi and English by the Lok Sabha Secretariat, was presented to the dignitaries.

**नई दिल्ली, 01 सितंबर, 2024:** लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज पूर्व लोक सभा अध्यक्ष, श्री पी.ए. संगमा की जयंती के अवसर पर संविधान सदन के केंद्रीय कक्ष में उनके चित्र पर पुष्पांजलि अर्पित की।

राज्य सभा के उपसभापति, श्री हरिवंश; संसद सदस्यों; पूर्व सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भी श्री संगमा को पुष्पांजलि अर्पित की।

लोक सभा के महासचिव, श्री उत्पल कुमार सिंह; और लोक सभा तथा राज्य सभा सचिवालयों के अधिकारियों ने भी श्री संगमा को श्रद्धांजलि अर्पित की।

श्री संगमा का जन्म 1 सितंबर 1947 को मेघालय के पश्चिमी गारो हिल्स जिले में स्थित चपाहाटी गाँव में हुआ था। वे 1988 से 1990 तक मेघालय के चौथे मुख्यमंत्री रहे और 23 मई 1996 को सर्वसम्मति से ग्यारहवीं लोकसभा के अध्यक्ष चुने गए। 1977 में पहली बार लोक सभा के लिए निर्वाचित श्री संगमा नौ बार सभा के सदस्य बने। उन्होंने केंद्रीय मंत्रिपरिषद में गृह, वाणिज्य, उद्योग, श्रम, सूचना एवं प्रसारण और कोयला मंत्री सहित अन्य प्रमुख मंत्रालयों में सेवाएं दीं। श्री संगमा का 4 मार्च 2016 को नई दिल्ली में निधन हो गया।

श्री संगमा का चित्र श्री विजेंद्र शर्मा द्वारा बनाया गया था। इसे संविधान सदन की बाहरी लॉबी में लगाया गया है और इसका अनावरण 10 फरवरी 2014 को भारत के तत्कालीन राष्ट्रपति, श्री प्रणब मुखर्जी ने किया था।

इस अवसर पर श्री संगमा द्वारा लिखी गई और उनके जीवन और कार्यों के बारे में संसद ग्रंथालय में उपलब्ध अन्य पुस्तकों को संविधान सदन के केंद्रीय कक्ष में अवलोकनार्थ प्रदर्शित किया गया। इसके अतिरिक्त, लोक सभा सचिवालय द्वारा श्री संगमा की जीवनी पर प्रकाशित हिन्दी और अंग्रेजी पुस्तिका भी गणमान्य व्यक्तियों को भेंट की गई।

